tione dejici expectaremurj in eadem tamen usque liodie permane-

mus? Traditus itaque custodia^, teliSj mucronibus circumspectuSj

inter reliqua ea noctCj hoc spetialiter de<povimus j ut si Sancii

j

ac Domini Sahatoris ope nos inde end e\>€niretj ejus Monasterium

in proidicto monte situm dignis muneribus aiigeremus. Questo fu

il primo motivo; il secondo fu la gratitudine verso di Albizone,

monaco di quel chiostro fino dalla cuna, e fedelissimo all'arcive-

scovo, il quale a fine di liberarlo, come poi seguì ,
si era posto

in mezzo a genti ferocissime, e lasciatosi prendere e legare, avea

tollerato volentieri e fame e sete ed ogni sorla di villanie
;

per

la qual cosa Ariberlo ricordevole di tanta fedeltà
,
per inanimare

anche gli allri ad esser fedeli a'ioro signori, lo avea crealo abate

di quel monislero: Veruni post nostri Sahatoris honorem j vel

magis ad liane largilioncm nos ammonuit, et impulil nosler fide-

lissimus Alhizo a cunabulis Monachus, sub paire, et regida recte

nulritus , a nobis super nominati Canobii Abbas effecfus, nostris

in omnibus jussibus obscquens, qui genti ferocissimce se immiscuit,

et ut nos sicut Deo auxilianle contigit iiberaremur, capi, vinciri.
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fame, silique confici, et contumeliis affici pertulit, ac dilexit. Qua-

propter tam egregioe fidelilatis memores, et ut ceeteri prò Seniori-

bus suis subire pericula non formident, et illuni muUis aliis pò-

scentibus meritis , quibus pracdilus est, ad Abbaliae diiinitalem

extulimus. In lai guisa il monaco Albizone per la sua fedellà

acquistò la badia di Tolla (*), che già fino dal secolo scorso abbiain

veduto ch'era juspatronato dell'arcivescovo di Milano; e ottenne di

più pel suo monistero due corti poste nel Piacentino, le quali pure

erano di ragione del nostro arcivescovato.

Narra l'annalista sassone dcU'Eccart, che il re Enrico celebrò

in quest'anno la santa Pasqua a Ingheleim, dove dopo tale solennità,

giunse il metropolitano di Milano, e dando piena soddisfazione al

sovrano per la controversia, che avea avuta coll'imperator Corra-

do, mediante la raccomandazione di molti principi, ottenne d'esser

rimesso in grazia , e di nuovo giurò che avrebbe osservata la

dovuta fede e la stabilita pace. Così accompagnato eh" ebbe il re

fino a Colonia, di là se ne tornò alla patria, riportandovi la tran-

quillità, e la buona grazia del sovrano. Il nostro Arnolfo (1) de-

scrive lo stesso fatto nella seguente maniera. Primieramente narra^